沅江市应急管理局

2022年度绩效评价报告

按照沅江市财政局《关于做好2022年度预算绩效自评工作的通知》沅财绩【2023】1号文件工作部署，根据财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》、《湖南省预算绩效管理工作规程（试行）的通知》等文件要求，我局对2022年度部门预算绩效开展了自评，现将具体情况汇报如下：

一、部门基本情况

（一）机构设置情况。

根据沅江市委、市人民政府决定，报益阳市机构编制委员会批准（益办发〔2019〕14号），成立沅江市应急管理局（加挂市防汛抗旱指挥部办公室的牌子）（沅办〔2019〕40号），履行安全生产监督管理职能，为沅江市人民政府的工作部门。

（二）人员情况。

沅江市应急管理局2022年度实有人数47人，在职人员40人，退休人员7人，其中行政人员13个，非参公事业人员27人。

（三）主要工作职责。

1、负责应急管理工作，指导全市应对安全生产类、自然灾害类等突发事件和中和防灾救灾工作。负责安全生产综合监督管理和工矿商贸行业安全生产监督管理工作。

2、贯彻实施相关法律法规、规章、规程和标准，组织编制全市应急体系建设、安全生产和综合防灾救灾规划并监督实施。

3、指导应急预案体系建设，建立完善事故灾难和自然灾害分级应对制度，组织编制全市总体应急预案和安全生产类、自然灾害类专项预案，综合协调应急预案衔接工作，组织开展预案演练，推动应急避难设施建设。

4、牵头推进全市统一的应急管理信息系统建设，负责信息传输渠道的规划和布局，建立监测预警和灾情报告制度，健全自然灾害信息资源获取和共享机制，依法统一发布灾情。

5、组织指导协调安全生产类，自然灾害类等突发事件应急救援，承担市应对灾害指挥部工作，综合研判突发事件发展态势并提出应对建议，协助市委、市政府指定的负责同志组织灾害应急处置工作。

6、统一协调指挥各类应急专业队伍，建立应急协调联动机制，推进指挥平台对接，负责做好解放军和武警部队参与应急救援相关衔接工作。

7、统筹全市应急救援力量建设，负责消防、森林火灾扑救、抗洪抢险、地震和地质灾害救援、生产安全事故救援等专业应急救援力量建设，依权限做好驻沅国家综合性应急救援队伍建设的相关工作，指导地方及社会应急救援力量建设。

8、负责全市消防管理有关工作，指导消防监督、火灾预防、火灾扑救工作。

9、指导协调全市森林火灾、水旱灾害、地震和地质灾害等防治工作，负责自然灾害综合监测预警工作，指导开展自然灾害综合风险评估工作。

10、组织协调灾害救助工作，组织指导灾情核查、损失评估、救灾捐赠工作，按权限管理、分配中央、省、益阳市下达和市本级救灾款物并监督使用。

11、依法行使安全生产综合监督管理职权，指导协调、监督检查市委、市政府有关部门和镇、场、街道、园区安全生产工作，组织开展安全生产巡查、考核工作。

12、按照分级、属地原则，依法监督检查工矿商贸生产经营单位贯彻执行安全生产法律法规情况及其安全生产条件和有关设备（特种设备除外）、材料、劳动防护用品的安全生产管理工作。依法组织并指导监督实施安全生产准入制度。负责危险化学品安全监督管理综合工作和烟花爆竹安全生产监督管理工作。

13、依法组织指导生产安全事故调查处理，监督事故查处和责任追究落实情况。组织开展自然灾害类突发事件的调查评估工作。

14、开展应急管理对外交流与合作，组织参与安全生产类、自然灾害类等突发事件的对外救援工作。

15、制定全市应急物资储备和应急救援装备规划并组织实施，会同市发展和改革局等部门建立健全应急物资信息平台和调拨制度，在救灾时统一调度。

16、负责应急管理、安全生产宣传教育和培训工作，组织指导应急管理、安全生产的科学技术研究、推广应用和信息化建设工作。

17、承担市防汛抗旱指挥部日常工作，协调市防汛抗旱指挥部成员单位的相关工作，组织执行国家防汛抗旱总指挥部、相关流域防汛抗旱指挥机构和省、益阳市、沅江市防汛抗旱指挥部的指示、命令。

18、完成市委、市政府交办的其他任务。

二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出的管理和使用情况

1、2022年基本支出预算359.52万元。其中工资福利支出321.52万元，对个人和家庭的补助0万元，一般商品和服务支出38万元。

2、2022年预算总收入489.52万元。其中：经费拨款486.72万元，纳入公共预算管理的非税拨款2.8万元。

3、2022年财政拨款预算追加843.42万元，为可用预算指标。

4、2022年度预算收入决算合计1,332.93万元，其中：财政拨款收入1,271.13万元。

5、2022年度预算支出决算合计1,390.65万元，其中：基本支出482.23万元，项目支出926.03万元。年末结转结余17.61万。

6、2022年，我局 “三公”经费财政拨款预算数11万元，其中：公务接待费4万元。

7、2022年“三公”经费决算为9.27万元，其中：公务接待费3.23万元，公务用车购置及运行维护费6.04万元。原调入公车平台的公务车，经决定，留沅江市应急管理局使用，费用由应急管理局承担。
8、2022年三公经费总支出9.27万元，占年初预算11万元的84.27%，与上年度9.88万元相比，减少6.17%。
（二）专项支出的管理和使用情况
1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实，总投入等情况分析。
收到本级财政安全生产培训宣传费专项10万，收到本级财政安全生产检查专项10万等。

  2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析
组织冬季用火燃气宣传及危化企业烟花燃放危害等宣传10万。

加油站油罐区整治活动及差旅等7万，案件律师咨询费1.2万，甲醛检测及安全隐患举报0.9万，其他0.9万。

3、专项资金管理情况分析，主要包括管理制度，办法的制定及执行情况。
为确保业务专项顺利实施，我局严格按照项目要求的环节和内容开展实施。明确项目管理和实施的责任人，严格对项目经费实行专款专用。强化资金使用的监督，包括经费使用前期预算和计划的审核审批，经费使用过程中预算执行情况和程序的监督，经费使用后支出内容真实、合理、合法性的审核监督等，确保了资金的使用效率和项目顺利实施。

三、部门专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。

我局加强专项项目组织管理，严格落实项目法人责任制、招投标制、合同管理制等有关制度，确保安全监管建设项目的质量。根据项目特点和要求明确各类项目管理责任单位,各责任单位对各类专项项目开展实施、组织和验收等工作。严格按照既定的项目实施方案，即使整编完工项目验收资料，认真开展项目竣工验收和财务决算工作，尽快办理竣工决算手续。严格按程序结算工程款项，确保各类项目的顺利实施，充分发挥资金的使用效益。

（二）专项资金管理情况分析，主要包括项目管理制度建设，日常检查监督管理等情况。

严格执行项目预、决算审核制度，严禁擅自调整专项工程的计划、内容和规模。为保证项目质量和项目的顺利实施，在实施项目前我局均与乙方签订项目合同，制定项目管理制度，并指定专人负责项目的实施过程，做到发现问题及时整改。

四、存在的主要问题
(一)资金使用效益有待进一步提高。
(二)绩效目标设立不够明确、细化和量化。单位虽然设立了项目资金绩效目标，但目标不够明确、细化和量化。
(三)预算管理不够精细。在预算管理过程中，需加强全局内设机构的协调联动，保证预算编制的合理与精细。

（四）资金的拨付存在滞后的现象。拨付中走程序花费时间较长，导致拨付滞后。
五、改进措施及有关建议
针对上述存在的问题及我局整体支出管理工作的需要，今后着重在以下方面予以改进：
（一）细化整体预算编制工作。加强全局的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制。全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
（二）强化财政预算执行的刚性。严格按照预算项目进行，不得随意调整和变更预算，确保预算的刚性。做好与财政部门的衔接协调，保障项目资金的投入进度，发挥预算资金的使用效益。
（三）坚持定期进行财务分析。每季度进行财务收支分析，对收支不合理现象做出预警，并及时通报。落实项目专项的报批进度和指标文的下达，加强项目实施进度跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标完成。
（四）严格财务管理监督。按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算；严格控制“三公”经费的规模和比例，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为，严把“三公”经费支出审核、审批关口，细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
（五）保证程序合规的前提下，加快资金拨付。

沅江市应急管理局
                               2023年3月29日